 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.826

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 309/2023 ID: 1035591 - SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM SAÚDE (SAFTEC) Abertura: 26/01/2024, às 10h00min(HORÁRIO
DE BRASÍLIA). Objeto: Aquisição de Medicamento: DEXCLORFENIRAMINA, solução oral
0,4 mg/mL fr.com 100mL. “REGISTRO DE PREÇO”. Família(s): 65.02. O Edital e seus anexos
poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: viviane.paranhos@saude.ba.gov.
br/ luciara.chaves@saude.ba.gov.br  , telefone (71) 3115-4307/ 3115-4340 ou presencialmente,
de segunda a sexta-feira, das 08:30 h às 18:00 h no endereço: 4ª avenida nº 400 -Plataforma VI
Lado “A” Térreo, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, 10/01/2024.
Viviane Paranhos Mendonça.
<#E.G.B#881426#2#952948/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#881433#2#952955>
AVISO DE LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL N° 001/2024 - PMBA/6º BPM
PREGAO PRESENCIAL: N° 001/2024 OBJETO: Transporte de tropa dos policiais militares
pertencentes ao 6°BPM e da 54° CIPM, em apoio ao Carnaval de Juazeiro e Salvador; Data
da abertura: 23/01/2024, horário: 9h00min. Edital e anexos podem ser adquiridos, no site
comprasnet.gov.ba, e-mail: bpm6.caaf@pm.ba.gov.br, na sede do 6° BPM, sito à Rua General
Osório, N 14, Centro, Senhor do Bonfim, Bahia. Senhor do Bonfim, 10 de janeiro de 2024. Eliane
Cristina Muricy da Silva - Subten PM/Pregoeira
<#E.G.B#881433#2#952955/>
<#E.G.B#881320#2#952835>
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 - SSP/
PMBA/CPRS
Comunica aos interessados em participar da licitação acima referenciada, que fica remarcada a
abertura para o dia 24/01/2024, às 09h00min. Objeto: Locação de sanitários químicos - Carnaval
2024. Pelo motivo da abertura anterior ter sido deserta. Local da sessão: www.licitacoes-e.com.
br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. (BB n° 1035752). Os interessados poderão entrar em contato através
do e-mail cprs.cpl@pm.ba.gov.br. Telefone (73) 9 9944-8494 ou presencialmente, de segunda
a sexta-feira, das 08h às 12h e das 14h00min às 17h30min no endereço: Av. Ferroviária nº 315,
Iguape - Ilhéus - BA, 10/01/2024 - André Luiz Vicente de Jesus - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#881320#2#952835/>
<#E.G.B#881321#2#952837>
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PE Nº 003/2024 - PMBA/
DAL
A Pregoeira Oficial da PMBA/DAL, em conformidade com a Lei Estadual 9.433/05, torna público
para conhecimento dos interessados, que torna sem efeito a Publicação do Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 003/2024, que tem como objeto a locação de geradores para o Carnaval
2024. Motivo: Ajustes no edital. Data da publicação em 09/01/2024. Salvador/BA, 10/01/2024.
Bruna Pereira dos Santos Tolentino - Ten PM.
<#E.G.B#881321#2#952837/>
<#E.G.B#881431#2#952950>
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 - SSP/PMBA/CIPRv/ITABUNA
Abertura: 25/01/2024, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Aquisição de material de
construção para reforma e manutenção do núcleo de instrução da CIPRv/Itabuna. Família:
45.10; 53.50; 55.20; 56.10; 56.20; 80.10; 80.20; 55.10; 53.40; 53.15; 51.30; 53.65; 59.35; 61.10;
62.10; 59.30; 59.25; 61,45; 59.70; 59.20; 59.75. Local da Sessão Pública: http://www.licitacoes-e.
com.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato com a responsável
pela licitação através do e-mail ciprv.itabuna.cpl@pm.ba.gov.br, telefone (73) 3212-2866, ou
presencialmente, de segunda a sexta-feira, de 08h às 12h e das 14h às 18h, na CPL da CIPRv/
Itabuna, sito à Avenida José Soares Pinheiro, nº 705, Centro, Itabuna - Bahia, CEP 45.600-098.
José Wellington Andrade Santos Júnior - Cb PM, Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#881431#2#952950/>
<#E.G.B#881485#2#953014>
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº DAL 05/2024 - SSP/PMBA/DAL
Abertura 25/01/2024, às 10h00. (Horário de Brasília), - Objeto: Aquisição de calça tactel. Família:
84.15. Nº BB 1035816. Local da sessão: no site www.licitacoes-e.com.br. O edital e seus anexos
poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os
interessados poderão entrar em contato através do e-mail dal.clcc@pm.ba.gov.br, telefone (71)
3115-9303/9312, ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h no endereço:
Centro Administrativo da Bahia, 5ª Avenida, nº 590, CEP: 41745-900, Salvador, 10/01/2024 -
Lorena Gonçalves da Silva - Cap PM - Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#881485#2#953014/>

RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#881492#2#953022>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 - PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO/FUNDO DE MODERNIZAÇÃO
A Pregoeira da Procuradoria Geral do Estado, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/05
e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada.

Objeto: Aquisição de aparelhos telefônicos do tipo IP.
Empresa adjudicatária: R&A COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS LTDA, no valor
total estimado de R$ 44.085,00 (quarenta e quatro mil e oitenta e cinco reais). Salvador - BA,
08/01/2024 - Jucilene Meneses do Sacramento Bispo - Pregoeira.

HOMOLOGAÇÃO
A Procuradora-Geral do Estado, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112,
XVI, da Lei Estadual n° 9.433/05, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 016/2023, para
o objeto adjudicado supramencionado.
Salvador - BA, 09/01/2024 - Bárbara Camardelli Loi - Procuradora-Geral do Estado.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 - PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO/FUNDO DE MODERNIZAÇÃO
A Pregoeira da Procuradoria Geral do Estado, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/05
e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada.
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva, corretiva e de reparo de purificador de
água, com reposição eventual de peças e acessórios para a sede da PGE.
Empresa adjudicatária: STARTECH ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA, no valor total
estimado de R$ 18.850,50 (dezoito mil oitocentos e cinquenta reais e cinquenta centavos).
Salvador - BA, 29/11/2023 - Ariane Reis Santos Brito - Pregoeira.

HOMOLOGAÇÃO
A Procuradora-Geral do Estado, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112,
XVI, da Lei Estadual n° 9.433/05, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 017/2023, para
o objeto adjudicado supramencionado.
Salvador - BA, 10/01/2024 - Bárbara Camardelli Loi - Procuradora-Geral do Estado.
<#E.G.B#881492#2#953022/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#881495#2#953027>
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE 10 DE JANEIRO DE 2024 - DIRETORIA GERAL

Defiro o pedido de alteração de endereço da empresa abaixo elencada de acordo com art. 14
e seguintes da portaria 059 de 22 de abril de 2021, e portaria nº 208 de 20 de julho de 2022,
ambas DETRAN/BA.
Processo SEI nº Empresa CNPJ nº Novo endereço
049.4642.2023.0046691-
03

MEDITRÂNSITO ES-
PECIALIZADA LTDA

43.182.737/0001-
85

AV. GENERAL SAN
MARTIN, Nº 255,
loja 01,  BAIRRO:
FAZENDA GRANDE
DO RETIRO,
MUNICÍPIO
SALVADOR,  CEP:
40.355.025

Lucas Machado Moreira de Souza
Diretor-Geral em Exercício
<#E.G.B#881495#2#953027/>
<#E.G.B#881497#2#953030>
TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO
Processo: 049.4642.2022.0052853-16 - Partes: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/
BA e a Empresa CLINICA DO RECONCAVO LTDA CNPJ nº 19.864.638/0001-07 - Objeto:
renovação do credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de clínicas médicas
e psicológicas para realização de exame de aptidão física e mental, e avaliação psicológica -
Para constar efeitos retroativos a data da renovação em 25/11/2022 - Vigência: 12 (doze) meses
- Data de Assinaturas: 10/01/2024. Assinatura: Lucas Machado Moreira de Souza - Diretor-Geral
em exercício e Diego Macedo Santos- Representante legal.

TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO
Processo: 049.4642.2023.0000649-83 - Partes: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/
BA e a Empresa CLINICA DE CAMAÇARI LTDA (Nome Fantasia: CLINICA DE CAMAÇARI)
CNPJ nº 19.971.004/0001-45- Objeto:  renovação do credenciamento de pessoa jurídica para
prestação de serviços de clínicas médicas e psicológicas para realização de exame de aptidão
física e mental, e avaliação psicológica - Para constar efeitos retroativos a data da renovação em
04/03/2023 - Vigência: 12 (doze) meses - Data de Assinaturas: 10/01/2024. Assinatura: Lucas
Machado Moreira de Souza - Diretor-Geral em exercício e Cristiane Cecílio de O. R. Correia de
Araújo - Representante legal.

TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO
Processo: 049.4642.2023.0032282-94 - Partes: Departamento Estadual de Trânsito -
DETRAN/ BA e a Empresa TRANSAUDE GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA (Nome Fantasia:
TRANSAUDE CLINICA ESPECIALIZADA), CNPJ nº 00.506.031/0001-19- Objeto:  renovação
do credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de clínicas médicas e
psicológicas para realização de exame de aptidão física e mental, e avaliação psicológica - Para
constar efeitos retroativos a data da renovação em 16/09/2023 - Vigência: 12 (doze) meses -
Data de Assinaturas: 10/01/2024. Assinatura: Lucas Machado Moreira de Souza - Diretor-Geral
em exercício e Cibely da Rocha Dias Bulhões - Representante legal.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br